Башkортостан  РеспубликаҺы

Кушнаренко районы муниципаль районынын

Кушнаренко ауыл
советы ауыл билӘмӘҺе хакимиӘте
452230, Кушнаренко, Островский урамы, 23

Тел. 5-32-92
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	Республика  Башкортостан

Администрация

сельского поселения кушнаренковский
 сельсовет

 муниципального района

Кушнаренковский район

 452230, Кушнаренково, ул. Островского, 23

Тел. 5-32-92

	KАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12
	март
	2021
	й.

	№
	3-16

	12
	марта
	2021
	г.

О муниципальной целевой программе «Противодействие  коррупции
 в сельском поселении Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
на 2021-2022 годы»

          В соответствии с законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании Устава сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, в целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции в сельском поселении Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие  коррупции в сельском поселении Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2021-2022годы» (далее – Программа) (прилагается).

2. Администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет  муниципального района Кушнаренковский район РБ, территориальному финансовому управлению министерства финансов Республики Башкортостан по Кушнаренковскому району  при формировании бюджета администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2021 год и последующие годы  предусматривать выделение средств на полное финансирование Программы.

Мероприятия и объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

4. Контроль над выполнением данного постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район РБ Салахутдинова И.Р.

  Глава сельского поселения

  Кушнаренковский сельсовет:                                                              Ахмадалина А.Ф
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский района

Республики Башкортостан

         От 12 марта 2021  г. № 3-16
Муниципальная целевая программа

«Противодействие коррупции в сельском поселении Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

 на 2021-2022годы»

	Наименование  Программы
	Программа «Противодействие коррупции в сельском поселении Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2021-2022годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Устав сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

	Заказчик
	- администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

	Разработчик  Программы
	- администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

	Цели  Программы
	- достижение качественно нового уровня противодействия коррупции с обеспечением полноты выявления коррупционных правонарушений и адекватного реагирования на них в соответствии с законом;

- создание условий для постоянного снижения уровня коррупции за счет искоренения (нейтрализации) порождающих ее причин и условий;

- повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти и общества в сфере государственного управления;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

	Задачи  Программы
	- повышение риска коррупционных действий;

- стимулирование законопослушного поведения;

- формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции;

- мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- обеспечение адекватного реагирования правовыми, организационными, идеологическими и другими мерами на коррупционные угрозы;

- создание профессионального кадрового ядра по противодействию коррупции, взаимодействующего с институтами гражданского общества;

-  упреждение возможностей возникновения и действия коррупционных факторов;

- снижение неопределенности правовых норм и сокращение дискреционных полномочий.

	Сроки реализации Программы

	2021-2022годы, без деления на этапы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы производится из средств  бюджета сельского поселения Кушнаренковский сельсовет  муниципального района  Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-  увеличение численности субъектов противодействия коррупции, повышение качества и эффективности антикоррупционной деятельности за счет внутренних резервов и дополнительного ресурсного обеспечения;

-   приведение законодательных и иных нормативных правовых актов в соответствие с антикоррупционными требованиями;

- рост числа выявляемых коррупционных правонарушений при уменьшении их латентного (скрытого) слоя, обеспечение надлежащего правового реагирования на эти правонарушения;

-   расширение и интенсификация сфер упреждающего воздействия на коррупциогенные факторы;

-   создание условий для постепенного снижения уровня коррупции, ограничения сфер и силы действия факторов, ее продуцирующих;

-   ослабление негативных воздействий коррупции на государственное и иное социальное управление.

	Оценка эффективности Программы
	- производится применительно к основным направлениям в ежегодных докладах исполнителей программных мероприятий, представляемых главе администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет Республики Башкортостан.

	Контроль над выполнением Программы
	Общий контроль над выполнением Программы осуществляют глава администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 программными методами
           Коррупция представляет собой серьезную угрозу национальной безопасности государства, функционированию публичной власти на основе права и верховенства закона. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

           Ядро коррупции составляет взяточничество, однако наряду с этим опасным преступлением она имеет обширную периферию, включающую множество самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера. Для коррупционных преступлений и коррупции в целом характерна глубокая и разветвленная корневая системы, сложная, многофакторная ее детерминация.

           Наряду со взяточничеством коррупция имеет обширную периферию, включающую множество самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.

Противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.

Борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.

Противодействие коррупции обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами.
2. Основные цели и задачи Программы
           Целями Программы являются следующие:

           достижение качественного нового уровня противодействия коррупции с обеспечением полноты выявления коррупционных правонарушений и адекватного реагирования на них в соответствии с законом;

           создание условий для постоянного снижения уровня коррупции за счет искоренения (нейтрализации) порождающих ее причин и условий;

           повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти и общества в сфере государственного управления;

           обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества от угроз, связанных с коррупцией.

           Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

           повышение риска коррупционных действий;

           стимулирование законопослушного поведения;

           формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции;

           мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

           обеспечение адекватного реагирования правовыми, организационными, идеологическими и другими мерами на коррупционные угрозы;

           создание профессионального кадрового ядра по противодействию коррупции, взаимодействующего с институтами гражданского общества;

           упреждение возможностей возникновения и действия коррупционных факторов;

           снижение неопределенности правовых норм и сокращение дискреционных полномочий.
3. Сроки и этапы реализации Программы
           Сроки реализации Программы –  2021 - 2022 годы, без деления на этапы.
4. Основные направления реализации программы.

           Основными направлениями реализации Программы являются:

           нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности

           организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности;

           антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов;

           мониторинг коррупции, коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики;

           антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание;

            обеспечение прозрачности работы сельского поселения Кушнаренковский сельсовет,  укрепление их связей с гражданским обществом.
5. Объем и источники финансирования Программы.

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств  бюджета  сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район РБ.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер, подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта  бюджета сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район РБ на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы.
 В результате реализации Программы ожидается:

            увеличение численности субъектов противодействия коррупции, повышения качества и эффективности антикоррупционной деятельности за счет внутренних резервов и дополнительного ресурсного обеспечения;

           приведение законодательных и иных нормативных правовых актов в соответствии с антикоррупционными требованиями;
выявление коррупционных правонарушений, обеспечение надлежащего правового реагирования на эти правонарушения;
           расширение и интенсификация сфер упреждающего воздействия на коррупциогенные факторы;

            создание условий для постепенного снижения уровня коррупции, ограничения сфер и силы действия факторов, ее продуцирующих.
7.  Оценка эффективности Программы.
           Оценка эффективности Программы производится применительно к основным направлениям в ежегодных докладах исполнителей программных мероприятий, представляемых главе администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

8.  Контроль за реализацией Программы.
           Общий контроль за реализацией Программы осуществляют глава администрации сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

9. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый

результат
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность. Принятие решения в спорных, сложных случаях о назначении антикоррупционной экспертизы правового акта, проекта правового акта.
	Администрация

сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушна-ренковский район

	2021-2022
	Антикоррупционная оптимизация нормотворческого процесса. Устранение коррупциогенных факторов в правовых актах и проектах правовых актов.
	.

	2
	Обобщение и распространение опыта (по мере наработки) проведения антикоррупционных экспертиз.
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Распространение положительного опыта
	Текущее финансирование

	3
	Определение должностных лиц, ответственных за обеспечение профилактики коррупционных правонарушений
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Усиление организованности и профессионализма в противодействии коррупции
	Текущее финансирование

	4
	Организация и проведение круглых столов для информирования общественных объединений сельского поселения Кушнаренковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район о ходе реализации Программы и для обсуждения проблем противодействия коррупции
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Повышение профессионализма субъектов антикоррупционной деятельности
	Текущее финансирование

	5
	Проведение проверок деятельности муниципальных служащих на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению служащего, установленных законодательством о муниципальной службе
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Формирование у служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными правонарушениями
	Текущее финансирование

	6
	Обеспечение надлежащего исполнения Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Ранняя профилактика коррупционных нарушений
	Текущее финансирование

	7
	Взаимодействие с органами прокуратуры при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Усиление ранней профилактики коррупционных правонарушений

	8
	Обеспечение обучения по антикоррупционной тематике в системе повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Формирование знаний, умений, навыков субъектов антикоррупционной деятельности
	Текущее финансирование

	9
	Обеспечение прозрачности деятельности сельского поселения Кушнаренковский сельсовет путем размещения  на официальном сайте нормативно-правовых актов и обращений граждан.
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Информационное
обеспечение
антикоррупцион-

ной
деятельности
	Текущее финансирование

	10
	Проведение социологических опросов.
	Администрация сельского поселения Кушнаренковский сельсовет
	2021-2022
	Достижение конкретных результатов по выявлению и устранению коррупциогенных факторов в работе администрации сельского поселения.
	Текущее финансирование